ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2425/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicitando
reparos no Centro Comunitário, Localização na praça Santos Dumont, Av. Independência,
60-106 – Cordeiros, Itajaí – SC, 88310-420.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se,  pois o edifício da escola apresenta uma série de problemas estruturais e de
segurança que precisam ser resolvidos imediatamente. O telhado, com telhas quebradas,
especialmente  no  beiral,  causa  infiltrações  e  representa  um  perigo  real  de  queda  de
fragmentos. As janelas sem vidros e sem grades de proteção facilitam invasões e furtos,
comprometendo  a  segurança  do  patrimônio.  Para  mitigar  esses  riscos,  sugerimos  a
instalação de câmeras de monitoramento e a  substituição da porta de blindex,  que não
fecha corretamente, por uma solução segura e funcional.
Os  banheiros  apresentam  vazamentos  urgentes  que  exigem  reparos  nas  tubulações  e
sistemas hidráulicos. Além disso, a pintura geral da unidade, tanto interna quanto externa,
deve  ser  realizada  devido  ao  desgaste  e  à  acumulação  de  sujeira  nas  paredes.  A  rede
elétrica na sala onde estão as máquinas de costura precisa ser adequada, pois apresenta
falhas, instabilidade e risco de curto-circuito. Finalmente, ventiladores ou ar-condicionados
devem ser instalados nas salas de uso comum para garantir conforto térmico e bem-estar
aos alunos e funcionários. Fornecer um ambiente adequado e de qualidade é essencial para
garantir uma boa aprendizagem e uma excelente na entrega do trabalho oferecido.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB